
DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N° 688 IN DATA 26/02/2024

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 2/2024 

OGGETTO:RETTIFICA TITOLO DEI LAVORI “RIPRISTINO OFFICIOSITÀ 
IDRAULICA MEDIANTE ABBATTIMENTO, RIMOZIONE E 
SMALTIMENTO DI PIANTE DI ALTO FUSTO E REALIZZAZIONE 
RAMPE DI ACCESSO SUL TORRENTE RIPIGNOLO IN COMUNE 
DI FABRO” – LOTTO 333/U

L’anno 2024 (duemilaventiquattro ) il giorno 26 (ventisei) del mese di Febbraio alle ore 26/02/2024 
in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la bonifica della Val di 
Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio per la 
Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, convocato con invito in data 20 febbraio 2024 
prot. n° 576.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 4 assenti n° 3 
PRESENTI PRESENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.688 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

premesso:

• che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della Regione 

Umbria, con nota prot. n° 244549 in data 4 novembre 2022, ha trasmesso la Deliberazione 

della Giunta Regionale n° 1077 in data 24 ottobre 2022, con la quale sono stati individuati 

gli ambiti di intervento, per l’anno 2022, relativi al FOSMIT – Fondo per lo sviluppo delle 

montagne italiane (Legge n° 234/2001, art. 1, comma 595), invitando il Consorzio a 

presentare una specifica proposta di programma di interventi per il ripristino dell’officiosità 

idraulica dei corsi d’acqua regionali ricadenti nei territori montani individuati all’interno del 

proprio comprensorio di bonifica;

• che, in conseguenza di quanto sopra, con nota prot. n° 3429 in data 17 novembre 2022, il 

Consorzio ha trasmesso il Piano degli interventi per lo sviluppo delle montagne – esercizio 

2022, completo della relativa previsione di spesa;

preso atto che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della 

Regione Umbria, con nota prot. n° 83527 in data 12 aprile 2023, ha trasmesso la Deliberazione 

della Giunta Regionale n° 355 in data 7 aprile 2023 con la quale sono stati assegnati i 

finanziamenti derivanti dal sopra citato FOSMIT – Fondo per lo sviluppo delle montagne 

italiane;

atteso che, nell’ambito del suddetto Fondo, il Consorzio è stato individuato ente attuatore anche 

dei lavori “Ripristino officiosità idraulica mediante abbattimento, rimozione e smaltimento di 

piante di alto fusto e realizzazione rampe di accesso sul Torrente Ripignolo in Comune di 

Fabro” – lotto 333/U, per un importo complessivo di Euro 75.000,00;

preso atto che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 550 in data 20 aprile 2023 si è 

proceduto all’affidamento della progettazione dei suddetti interventi all’Ufficio Tecnico del 

Consorzio;

ravvisata la necessità di procedere alla rettifica del titolo degli interventi a seguito di contatti per 

le vie brevi con gli uffici regionali;

visti:

• il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

a voti unanimi, resi a norma di Statuto

D E L I B E R A:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.688 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1) di rettificare il titolo degli interventi di cui al lotto 333/U come segue: “Ripristino officiosità 

idraulica sul torrente Ripignolo in Comune di Fabro”;

2) di dare atto che con la presente delibera si intendono rettificati tutti gli atti amministrativi e 

tecnici predisposti fino ad oggi;

3) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva a decorrere 

dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.688 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.688 del 26/02/2024
 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 688 IN DATA 26/02/2024

OGGETTO:RETTIFICA TITOLO DEI LAVORI “RIPRISTINO 

OFFICIOSITÀ IDRAULICA MEDIANTE ABBATTIMENTO, 

RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI PIANTE DI ALTO FUSTO E 

REALIZZAZIONE RAMPE DI ACCESSO SUL TORRENTE 

RIPIGNOLO IN COMUNE DI FABRO” – LOTTO 333/U

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 04/03/2024 al 19/03/2024 .

Chiusi Stazione, lì 04/03/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.688 del 26/02/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


